REPUBLIKA E SHQIPERISE

ZYRA SHQIPTARE PER DREJTORIA E PERGJITHSHME
TE DREJTAT E AUTORIT E DOGANAVE

Nr. 23967 Prot, daté (2 / /] /2007 Nr. A é 7Zi Prot, datéié /_4/2007

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

NDERMJET:
ZYRES SHQIPTARE PER Ti DREJTEN E AUTORIT
DHE

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE DOGANAVE

Ky memorandum lidhet me inisiativén e

Zyrés Shqiptare pér té Drejtén e Autorit, ¢ njohur me poshté si “ZSHDA”, i
pérfaqésuar nga Titullari i tij, Drejtore Znj. Nikoleta GJIORDENI, institucion publik,
né varési t&€ Ministrit t& Turizmit, Kulturés, Rinis€ dhe Sporteve, i cili vepron né bazé
té ligjit nr. 9380 daté 28.04.2005, “Pér t&€ drejtat e Autorit dhe t& drejtat e tjera t&
lidhura me t&” dhe t& Vendimit t& K&shillit t&€ Ministrave Nr. 232 daté 19.04.2006 “Pér
krijimin dhe funksionimin e Zyr&s Shqiptare pér t&€ drejtén e Autorit”, me qéllim
mbiké&qyrjen dhe monitorimin e respektimit t€ t&€ drejtave t€ autoréve dhe t& drejtave t&
tjera t&€ lidhura me t€, nga subjektet, persona fiziké&/juridiké, private a publiké,
pérdorues t& pronésis€ letrare, artistike, shkencore.

Me

Drejtoriné e Pérgjithshme té€ Doganave, i njohur mé poshté si “DPD”, i
pérfagésuar nga Drejtori Z. Pérparim DERVISHI, institucion publik, né varési té&
Ministris€ s¢ Financave, i cili vepron né& bazé dhe pér zbatimin e dispozitave t& Ligjit
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nr.8449, date 27.1.1999 "Per Kodin Doganor te Republikes se Shqiperise”, me géllim
mbikéqyrjen e veprimtaris€ s€ shk€émbimit ndérkufitar t& mallrave né Republikén e
Shqipérisé.

Neni 1
Réndésia

Duke gené se:

e Fusha e respektimit dhe mbrojtjes t& t& drejtés s& autorit ka nj& réndési t& veganté
né procesin e integrimit t€ Shqipéris€ n& Bashkimin Evropian, pér shkak té&
detyrimeve t& réndésishme qé rrjedhin nga zbatimi i Marréveshjes sé¢ Stabilizim-
Asocimit;

e Angazhimet e marra né kuadér t€ Marréveshjes s¢ Stabilizim-Asocimit synojné,
ndérmjet t€ tjerash, garantimin e luftés kundér piraterisé s&¢ produktit intelektual si
dhe respektimin e te drejtave t€ autorit né kété fushé;

e Shteti shqiptar népérmjet institucioneve te tij, ka detyrimin pér zbatimin dhe
respektimin e konventave ndérkombétare né fushén e pronésisé intelektuale, ku
Republika e Shqipérisé ka aderuar;

¢ Gjendja mjaft e rénduar nga mos respektimi i t& drejtave t& autorit, t& garantuara
nga Neni 58 i Kushtetutés, prej subjekteve vendas apo t&€ huaj qé& ushtrojné
veprimtari tregtare import — eksporti, t&€ produktit intelektual letrar, artistik ose
shkencor, brenda

e Ndalimi ose sekuestrimi i pajisjeve apo mjeteve q& shérbejné pér t& hedhur apo
fiksuar, né mbajtése zéri apo z&€ri dhe figure produktin intelektual, né ményre
pirate, pérbén njé nga aspektet e réndésishme t&€ angazhimeve t& pérbashkéta t& dy
institucioneve;

e ZSHDA é&shté institucioni Garant i Nenit 58 t& Kushtetutés, pér monitorimin dhe
garantimin e respektimit t€ t& drejtave t&€ autoréve krijues dhe autoréve
interpretues apo ekzekutues.

Palét bien dakord t& nénshkruajné kété memorandum i cili vendos bashképunimin
konkret institucional ndérmjet ZSHDA dhe DPD, né nivel gendror dhe lokal,
shk&émbimin e ndérsjellé t& informacionit dhe zgjerimin e formave t& bashk&punimit
né t&€ ardhmen.



Neni 2
Baza ligjore

Ky memorandum bazohet né t€ drejtat dhe detyrimet e paléve t€ pércaktuara né ligjet
e tyre organike dhe konventat ku Republika e Shqipérisé &shté palé:

-Né Konventén e Bernés, "Pér mbrojtjen e veprave letrare dhe artistike", nénshkruar
né Berné mé 09.09.1886, plotésuar me aktin e Parisit me 24.07.1971 dhe ndryshuar
me 02.10.1979.( Aderimi me dekret t& Presidentit t& Republikés nr.487 daté
09.03.1993).

-Né Konventén e Romés, "Pér mbrojtjen e artistéve interpretues dhe ekzekutues, té
prodhuesve t& fonogrameve dhe t&€ organizmave t€ radiodifuzionit", nénshkruar né
Romé mé 26 tetor 1961. (Aderimi me ligjin nr.8579, daté 16.02.2000 t&¢ Kuvendit t&
Shqipéris€).

-Né Konventén e Gjenevés, "Pér mbrojtjen e prodhuesve t& fonogrameve kundér
riprodhimit t& paautorizuar t€ tyre" né&nshkruar né Gjenevé mé 29 tetor 1971.
(Aderimi me ligjin nr.8585, dat& 15.03.2000, t&¢ Kuvendit t& Shqip&ris€).

-Né Konventén Universale “Pér t&€ Drejtén e Autorit” dhe Dy Protokollet Shtesé té&
Saj, nénshkruar n& Paris, m& 24 korrik 1971. (Aderimi me ligjin nr.9129, dat&
08.09.2003, t&¢ Kuvendit t& Shqipéris€)

-N& Marréveshjen e TRIPS —it.

-Ng Ligjin nr. 9380, daté 28.04.2005 “Pér té drejtén e autorit dhe te drejtat e tjera
te lidhura me to” dhe né Vendimin e Ké&shillit t¢ Ministrave nr. 232 daté
19.04.2006, pika 18.

-Né ligjin Nr.8449, date 27.01.1999 "Per Kodin Doganor té Republikés sé
Shqipérise” dhe VKM nr. 205, daté 13.04.1999 “Pér dispozitat zbatuese té Kodit
Doganor”.

Neni 3
Qéllimi

Qéllimi i kétij Memorandumi Mirékuptimi &shté pé€rcaktimi i modaliteteve,
instrumenteve dhe ményrave t€ bashk&punimit pér implementimin sa mé té
pérshpejtuar, t& ligjit nr. 9380, daté 28.04.2005 “Pér t& drejtén e autorit dhe te drejtat e

3



tjera te lidhura me to”, si dhe bashk&punimi né t&€ ardhmen, né nivel lokal me
Drejtorité Rajonale Doganore dhe ZRDA (Zyrat Rajonale t& sé Drejtés sé Autorit né
nivel qarku), pér t& monitoruar e garantuar respektimin e t€ drejtave t& autorit dhe té
drejtat e tjera t& lidhura me t&, né€ luftén kundér fallsifikimit dhe piraterisé s& pronésisé
t& produktit intelektual n€ fushén e artit, kulturés dhe shkencés.

Neni 4
Forma e Bashképunimit

Palét bien dakord si mé& poshté:

a. Institucionalizohet, sipas ké&tij memorandumi, bashk&punimi reciprok, né&
pérmbushje t& detyrimeve ligjore t&€ ndérsjella, né sferén e forcimit t& luftés kundér
piraterisé, fallsifikimit dhe respektimit t& t€ drejtave t€ autorit, duke konsideruar
prioritet, me njé réndési shumé t&€ madhe pér interesat kombétare, zbatimin e ligjit pér
té drejtén e autorit dhe t& drejtave té tjera t€ lidhura me tg, t&€ saktésuara né angazhimet
e marra né kuadér t& Marréveshjes s& Stabilizim-Asocimit, t& ratifikuara nga Kuvendi
i Shqipérisé.

b. Palét, ZSHDA dhe DPD, bashké&punojné me njéra — tjetrén pér hartimin e planeve
té pérbashkéta t& veprimit, n€ funksion t& luftés kundér pirateris€, kontrabandés dhe
¢do veprimi tjetér q€ ka pér qéllim cénimin e t& drejtés s€ autorit dhe t& drejtave té
tjera t& lidhura me t&.

¢. ZSHDA jep informacion periodik mbi listén e subjekteve t& regjistruar prané késaj
zyre, si titullmbajtés t& ligjshém pér importimin/eksportimin e mallrave t& pércaktuara
né paragrafin e mésipérm t& kétij neni.

d. DPD gjaté kryerjes s& detyrave funksionale, n& pérputhje me procedurat e
pércaktuara n€ Kodin Doganor dhe Dispozitat Zbatuese t& tij né lidhje me ndalimin e
vénies né€ garkullim t& lirg, eksportimit, rieksportimit, dhe vendosjes né njé regjim t&
caktuar pezullues mallrat e njohura si pirate, nése ka dyshime mbi vértetésing e
dokumentave t& paraqitur apo nuk mund t€ arrijé n€ njé pérfundim, atéheré i kérkon
ZSHDA informacion apo ekspertizg, sipas rasteve specifike.

e. ZSHDA dhe DPD do t& shkémbejné zyrtarisht t&¢ dhéna dhe informacione, rast pas
rasti e sipas specifikés, n€ masén g€ lejojné ligjet ku bazohet ky memorandum, duke
respektuar né rast nevoje, karakterin e tyre konfidencial, dhe q& kané t& bé&jné me
problemet e luftés kundér pirateriség, fallsifikimit si dhe respektimit té t& drejtave té

autorit.



Neni 5
Pika e kontaktit

Secila prej paléve do t€ autorizojé njé ose disa pérfaqésues, pér ndjekjen dhe
realizimin e bashképunimit, duke pérshpejtuar kohén administrative, sipas formave
qé pércaktohen nga ky memorandum.

Neni 6
Nénshkrimi dhe Hyrja né fuqi

Ky memorandum nénshkruhet sot mé dt. /7 .. // .2007, n& dy kopje origjinale,
pér secilén palé dhe hyn né fuqi né€ momentin e nénshkrimit nga palét.

ZYRA SHQIPTARE PER DREJTORIA E PERGJITHSHME
E DOGANAVE

OERISEN
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